documentos, avaliando de acordo com o comportamento dos arquivos, se contém algum agente malicioso no 
documento ou executável.  
Seguindo esta definição, amplamente validada e conhecida, no subitem “4.9.21.1 Suportar um throughput real 
baseado em tráfego web e de e-mail de 2.400 (dois mil e quatrocentos) arquivos por hora;”, entendemos que este 
número deve ser o número de arquivos emulados em máquina virtual sandboxing, simulando o comportamento 
na execução de um arquivo ou documento dentro de uma VM, iniciando um sistema operacional, validando o

[...]

Caso a solução ofertada seja baseada em processamento de arquivos por dia, deverá 
suportar a análise de no mínimo 7.000 (sete mil) arquivos por dia.”, o valor solicitado conflita com o valor 
solicitado no item “4.9.21.1. Suportar um throughput real baseado em tráfego web e de e-mail de 2.400 (dois mil 

e quatrocentos) arquivos por hora;”, pois são formas de licenciamentos diferentes e não atende o número de 
emulação demandado pelo órgão, definido pelo número de usuários no órgão. Em nosso entendimento, cada 
fabricante possui um equipamento para emulação local com uma performance específica, o que define o número